ДОГОВОР № __-ЦКП
на оказание услуг по обучению специалистов

г. Москва                                                                                                «___» _____  201 _ года
Федеральное государственное бюджетное  научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии» (ФГБНУ ВНИИСБ), именуемый в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ» в лице Временно исполняющего обязанности директора   Алексеева Якова  Игоревича, действующего на основании Устава, приказа ФАНО России № 812 п/о от 23.09.2015 г., с одной стороны и ________________ в лице __________, действующий на основании _________ именуемый в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК» , с другой стороны, совместно именуемые СТОРОНЫ, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется по заданию ЗАКАЗЧИКА оказать услуги по организации и проведению обучения специалиста ЗАКАЗЧИКА на базе Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии».

1.2.  Период оказания услуг: с __.__.201_ г. по __.___.201_ г. включительно, _ (__) рабочих дней для обучающихся согласно Техническому заданию (приложение № 1) и календарному плану (приложение № 2) , являющимися неотъемлемой частью настоящего договора.

1.3. Место оказания услуг - Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии», г. Москва ул. Тимирязевская д.42.

2.
ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.
ЗАКАЗЧИК обязан:

2.1.1.
направить __ (____) специалиста ЗАКАЗЧИКА:  _____ ________  к месту оказания услуг.
2.1.2. оплатить услуги ИСПОЛНИТЕЛЯ.

2.1.3. после оказания услуг ИСПОЛНИТЕЛЕМ подписать акт об оказании услуг.

2.1.4. не разглашать информацию, полученную в результате исполнения настоящего Договора, и не передавать ее третьим лицам без согласия ИСПОЛНИТЕЛЯ за исключением государственных органов.

2.2.
ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:

2.2.1. оказать услуги в сроки, указанные в пункте 1.2 настоящего договора, согласно приложениям №1 и №2;

2.2.2. обеспечить сотрудника Заказчика рабочими местами в лаборатории, закрепить за ним руководство опытным научным сотрудником;

2.2.3. ознакомить сотрудника Заказчика с Правилами внутреннего распорядка Учреждения;

2.2.4. обеспечить сотрудника Заказчика реактивами и другими расходными материалами, необходимыми для освоения запланированных в программе обучения методов исследований;

2.2.5.  предоставить после соответствующего инструктажа и приобретения навыков доступ к лабораторному оборудованию и приборам для освоения методов исследований, запланированных в программе обучения;

2.2.6.  качественно оказать услуги по настоящему договору;

2.2.7.  оказывать помощь сотруднику Заказчика в предоставлении места проживания на период обучения;

2.2.8.  предоставлять Заказчику информацию о результатах прохождения обучения;

2.2.9. предоставлять Заказчику акт оказанных услуг по обучению его сотрудника;

2.2.10.  выдать сотруднику Заказчика документ  о прохождении обучения (удостоверение).

2.2.11. не разглашать информацию, полученную в результате исполнения настоящего Договора и не передавать ее третьим лицам без согласия ЗАКАЗЧИКА за исключением государственных органов.

3. ЦЕНА УСЛУГ

3.1. Общая сумма Договора, согласно смете (приложение 3), составляет ______ (_________ рублей, в т.ч. НДС 18 % ________ руб.
3.2.  Оплата услуг производится в российских рублях на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ, путем 100% предоплаты стоимости услуг на основании счета выставленного ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

3.3. Стоимость услуг включает  в себя организацию и проведение обучения специалиста (ов) ЗАКАЗЧИКА на базе Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии».

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1.
  За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

СТОРОНЫ несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. В случае просрочки исполнения ЗАКАЗЧИКОМ обязательства, предусмотренного пунктом 3.2 настоящего договора, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе потребовать уплаты неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер неустойки составляет 0,1 % от суммы договора в день. Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

4.3. В случае оказания услуг ненадлежащего качества или невыдачи документа, подтверждающего участие в обучении, ЗАКАЗЧИК вправе взыскать с ИСПОЛНИТЕЛЯ штраф в размере 0,1 % от цены договора.

4.4. Применение штрафных санкций не освобождает СТОРОНЫ от выполнения принятых обязательств.

5. ФОРС-МАЖОР

5.1. При возникновении форс-мажорных обстоятельств, таких как стихийные бедствия, пожар, катастрофы, чрезвычайное положение, объявленное Правительством или другими уполномоченными на то органами управления, ответственность СТОРОН, предусмотренная настоящим договором, не наступает.

5.2. В случае если одна из сторон окажется полностью или частично неспособной выполнить свои обязательства по настоящему договору по причине форс-мажорных обстоятельств, она должна поставить в известность другую сторону (не позднее 9-ти рабочих дней) о причинах происшедшего, включая прогноз длительности влияния таких обстоятельств на выполнение своих обязательств.

5.3. В случае если стороны не способны согласиться на то, что возникли форс-мажорные обстоятельства, бремя доказательства возникновения таких обстоятельств ложится на сторону, заявившую о случае форс-мажора.

5.4. Ни одна из СТОРОН не освобождается от исполнения своих обязательств по настоящему договору, имевшихся до возникновения форс-мажорных обстоятельств.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания.

6.2. Настоящий договор действует до полного исполнения СТОРОНАМИ своих обязательств.

6.3. СТОРОНЫ обязуются прилагать все усилия к разрешению всех разногласий, возникающих между ними по договору, путем переговоров. Если СТОРОНЫ не смогут разрешить возникшие разногласия путем переговоров, любая из СТОРОН может обратиться в судебные органы для урегулирования всех разногласий в соответствии с действующим законодательством.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1.
В случае реорганизации или ликвидации ИСПОЛНИТЕЛЯ, последний передает специалиста и оплачивает остаточную сумму, пропорциональную стоимости неоказанных услуг другому учебному заведению, для завершения программы повышения квалификации или возвращает оставшиеся денежные средства ЗАКАЗЧИКУ.

7.2. Все изменения, дополнения и приложения к Договору являются его неотъемлемой частью и обладают юридической силой, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

7.3. Договор может быть изменен или расторгнут в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7.4. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, применяются нормы законодательства Российской Федерации.

7.5. Договор составлен в двух подлинных экземплярах, по одному для каждой из СТОРОН, имеющих одинаковую юридическую силу.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Федеральное государственное бюджетное  научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии»

	Адрес:

_____________

_____________ ____________
	Юридический адрес: Россия 127550  г. Москва ул. Тимирязевская д.42,

ИНН 7713095583 КПП 771301001

ОКПО 05031726

УФК по г. Москве (ФГБНУ ВНИИСБ
  л/счет  20736Х72970)

 Р/счет 40501810600002000079 в

Отделении 1 Москва,

  БИК 044583001

Врио директора

___________________ Я.И. Алексеев

Приложение 1

к договору № __-ЦКП от __ ___ 201_ г.

Техническое задание

на проведение обучения специалистов:

по теме  «________________________________».

       Целью обучения является: _______________________________________.

1. Основное содержание:

На первом этапе планируется _____________.

На втором этапе планируется ______________.

2. Основные требования:

Все эксперименты должны выполняться в соответствии с требованиями безопасности и законодательства по охране окружающей среды, санитарно-гигиеническим нормам.

Приборы, используемые в данной работе и являющиеся средствами измерений, должны быть метрологически аттестованы.

Все результаты должны быть статистически достоверны.

3. Перечень этапов, сроки выполнения и стоимость: определяются в соответствии с Приложением №2 договора № ___-ЦКП от _______ г.

4. Результаты :

Представляются в виде ___________________.

5. Порядок сдачи-приемки:

5.1. При завершении обучения ИСПОЛНИТЕЛЬ представляет ЗАКАЗЧИКУ акт оказанных услуг по установленной форме с приложением к нему документов и других отчетных материалов, подтверждающих факт оказания услуг, предусмотренных техническим заданием и календарным планом.

5.2. ЗАКАЗЧИК в течение 5 дней со дня получения акта оказанных услуг  и отчетных документов (материалов) обязан принять решение о приемке или отказе от приемки услуг. На основании принятого решения ИСПОЛНИТЕЛЮ направляется подписанный ЗАКАЗЧИКОМ акт оказанных услуг или мотивированный отказ.

5.3. В случае мотивированного отказа от приемки услуг по обучению  ввиду несоответствия результатов обучения техническому заданию и календарному плану, СТОРОНАМИ  составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок.

	ЗАКАЗЧИК

___________

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Федеральное государственное бюджетное  научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии»

	____________

_____________ __________
	Врио директора

___________________ Я.И. Алексеев

Приложение №2

к договору № ____-ЦКП  от  «___» ______ 201_ г
Календарный план на проведение обучения по теме:

«_____________________________________________»

	№ п/п
	Наименование этапов
	Отчетная документация
	Срок исполнения

этапов
	Стоимость (тыс. руб.) в т.ч. НДС 18 %

	1.

	2.

	                            ИТОГО:

	ЗАКАЗЧИК

___________

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Федеральное государственное бюджетное  научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии»

	____________

_____________ __________
	Врио директора

___________________ Я.И. Алексеев

Приложение №3

к Договору № __-ЦКП  от ___ ____ 201_г.

СМЕТА

расходов на проведение обучения по теме:

«______________________________________________».

	№

п/п
	Код
	Наименование расходов
	Стоимость (российских рублей)

	1

	210
	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда, в том числе:

	211
	Заработная плата

	213
	Начисления на выплаты по оплате труда

	2
	220
	Приобретение работ, услуг, в том числе:

	226
	Прочие работы, услуги

	3
	300
	Поступление нефинансовых активов, в том числе:

	340
	Увеличение стоимости материальных запасов

	ВСЕГО

В т.ч. НДС 18 %

	ЗАКАЗЧИК

___________

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Федеральное государственное бюджетное  научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии»

	____________

_____________ __________
	Врио директора

___________________ Я.И. Алексеев

Форма Акта оказанных услуг № 1

г. Москва

«___ » ___ 201_ г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение  «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии» (ФГБНУ ВНИИСБ) именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице Временно исполняющего обязанности директора Алексеева Якова Игоревича, действующего на основании Устава, приказа ФАНО России № 812 п/о от 23.09.2015 г с одной стороны и ____________ в лице _______________ действующий на основании  именуемый в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, составили настоящий Акт о нижеследующем.

ФГБНУ ВНИИСБ в соответствии с Договором № __-ЦКП от __.__.201_ года, заключенным Сторонами, оказало услугу по проведению обучения  ___________________. Обучение  проводилось согласно календарному плану _ (___) рабочих дней: с ____ 201_ г. по _______201_ г.

Услуги выполнены полностью и в срок. ____________________  претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет.

Общая стоимость оказанных услуг _________ руб. (__________).

В т.ч. НДС 18 % ( _________  руб.)

	ЗАКАЗЧИК

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Федеральное государственное бюджетное  научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии»

	Адрес:

_____________

_____________ ____________
	Юридический адрес: Россия 127550  г. Москва ул. Тимирязевская д.42,

ИНН 7713095583 КПП 771301001

ОКПО 05031726

УФК по г. Москве (ФГБНУ ВНИИСБ
  л/счет  20736Х72970)

 Р/счет 40501810600002000079 в

Отделении 1 Москва,

  БИК 044583001

Врио директора

___________________ Я.И. Алексеев